¹ Cf. Art. XL of the Forty-two Articles of 1553 : 'Defunctorum animae neque cum corporibus intereunt, neque otiose dormiunt.'—Kidd, *Articles*, ii. 291.

² The quotations below, save of the Prefatory Letter, are from his final edition of 1559 (*Op.* ii. [= *C. R.* xxx.] 31 sqq.).

appointed by the Council to be lecturer at the Cathedral (*Ann. Calv. Op. xxi.* [= *C. R. xlvi.*] 204).

No. 268. Calvin's conversion, 1532-3.

From the preface to his Commentary on the Psalms, 23 July 1557.—Conditio quidem mea quanto sit inferior¹, dicere nihil attinet. Verum, sicuti ille a caulis ovium ad summam imperii dignitatem evectus est, ita me Deus ab obscuris tenuibusque principiis extractum, hoc tamen honorifico munere dignatus est ut evangelii praeco essem ac minister. Theologiae me pater tenellum adhuc puerum destinaverat. Sed quin videret legum scientiam passim augere suos cultores opibus, spes illa repente eum impulit ad mutandum consilium. Ita factum est, ut revocatus a philosophiae studio, ad leges discendas traherer, quibus tametsi ut patris voluntati obsequerer fidelem operam impendere conatus sum, Deus tamen arcano providentiae suaे fraeno cursum meum alio tandem reflexit.

Ac primo quidem, quum superstitionibus papatus magis pertinaciter addictus essem, quam ut facile esset e tam profundo luto me extrahi, animum meum, qui pro aetate nimis obduruerat, subita conversione ad docilitatem subegit. Itaque aliquo verae pietatis gustu imbutus tanto proficiendi studio exarsi, ut reliqua studia, quamvis non abiicerem, frigidius tamen sectarer. Necdum elapsus erat annus quum omnes purioris doctrinae cupidi ad me novitium adhuc et tironem discendi causa ventitabant. Ego qui natura subrusticus umbram et otium semper amavi, tunc latebras captare: quae adeo concessae non sunt, ut mihi secessus omnes instar publicae scholae essent. Denique dum hoc mihi unum in animo est, ignobile otium colere, Deus ita per varios flexus me circumegit, ut nusquam tamen quiescere permetteret, donec repugnante ingenio in lucem pertractus sum. Eoque consilio relicta patria in Germaniam concessi, ut in obscuro aliquo angulo abditus quiete diu negata fruerer.

Ecce autem quum incognitus Basileae laterem, quia multis piiis hominibus in Gallia exustis grave passim apud Germanos odium ignes illi excitaverant, sparsi sunt eius restinguendi causa improbi et mendaces libelli, non alios tam crudeliter tractari quam Anabaptistas ac turbulentos homines, qui perversis deliriis non religionem modo sed totum ordinem politicum convellerent. Ego hoc ab aulicis artificibus agi videns . . . silentium meum non posse a perfidia excusari censui, nisi me

¹ sc. to that of David.

pro virili opponerem. Haec mihi edendae Institutionis causa fuit: primum ut ab iniusta contumelia vindicarem fratres meos, quorum mors pretiosa erat in conspectu Domini: deinde, quum multis miseris eadem instarent supplicia, pro illis dolor saltem aliquis et sollicitudo exteras gentes tangeret. Neque enim densum hoc et laboriosum opus quale nunc exstat, sed breve duntaxat *enchoridion* tunc in lucem prodit, neque in alium finem nisi ut testata esset eorum fides, quos videbam ab impiis et perfidis adulatoribus scelerate proscindi.

No. 269. Nicholas Cop, Oct.-Nov. 1533.

(a) *From a letter of Calvin, end of Oct. 1533.—... Ad Calendas Octobres, quo anni tempore pueri qui a grammaticis ad Dialectica demigrant exercere se agendis fabulis solent, acta est in gymnasio Navarrae¹ fabula felle et aceto, ut ait ille², plusquam mordaci conspersa. Inductae sunt personae: Regin³a muliebriter nendo intenta, et nihil aliud quam colum et acus tractans—tum Megaera, quo nomine ad M.[agistrum] G.[erardum⁴] alludebatur, illi faces admovens, ut acus et colum abiiceret. Illa aliquantum reniti et obluctari; ubi vero Furiae cessisset, Evangelia in manus accepit, ex quibus omnia quibus ante assuevisset et paene se ipsam dedisceret. Demum extulit se in tyrannidem, et omni genere saevitiae miseros et innoxios vexavit.⁵ Multa eiusmodi figurae addiderunt, indigna prorsus ea muliere quam non figurare nec obscure convitiis suis proscindebant.*

Res in aliquot dies suppressa est, postea vero . . . ad Reginam delata. Visum est statui pessimum exemplum eorum libidini qui rebus novis inhiant, si impunitas daretur huic improbitati. . . . Quando auctor sceleris deprehendi non potuerat, proximum erat de iis inquirere qui, cum prohibere possent, permisissent⁶. . . . Hactenus de comoediis.

Alterum facinus ediderunt factiosi quidam theologi aequem malignum, etsi non usque adeo audax. Cum excuterent officinas bibliopolarum, libellum vernaculum, cuius inscriptio *Speculum animae peccatricis*, retulerunt in numerum librorum

¹ The College of Navarre, at Paris.

² Persius, v. 86.

³ Margaret, Queen of Navarre.

⁴ Gérard Roussel.

⁵ Insinuating that the Queen had been responsible for the banishment of four doctors of the Sorbonne (Herminjard, iii, Nos. 417, 418, 422).

⁶ The grand-master and the principal of the College of Navarre. They were both put under restraint.

a quorum lectione interdictum vellent. Regina, ubi rescivit, questa est apud fratrem Regem, professa se auctorem. Ille per litteras magistris Academiae Parisiensis imperavit ut sibi significarent an librum recensuissent in numero eorum quos iudicassent improbatae religionis; quod si ita haberet, sibi rationem sui iudicii redderent.

De ea re Nicolaus Copus medicus nunc Rector, retulit ad quattuor Artium Collegia, Medicinae, Philosophiae, Theologiae, Iuris Canonici. Apud magistros Artium, inter quos locum dicendi primum habuit, longa et acerba oratione invectus est in eorum temeritatem qui sibi id iuris in maiestatem Reginae usurpassent. Dissuasit ne se immiscerent tanto discrimini; ne Regis iram experiri vellent; ne in Reginam, virtutum omnium et bonarum litterarum matrem, arma sumerent; postremo ne, hanc culpam in se recipientes, improbitatem eorum alerent qui parati sunt quidvis semper aggredi sub praetextu huius nominis, ut dicant Academiam fecisse quod ipsi, iniussu Academiae, perpetrant. Omnia sententia fuit, factum abiurandum. Idem censuerunt Theologi, Canonici, Medici. . . .

Copus Rector pronunciavit Academiam non agnoscere censuram illam, qualis qualis fuisset; quod libellus censitus esset in libris aut damnatis aut suspectis, non probare neque in se recipere. Viderent qui id fecissent qua ratione se defensuri essent; paratas fore tempore litteras quibus se Academia Regi excusaret, ageret etiam gratias, quod se tam benigne paterno more compellasset. . . .

(b) *From his inaugural address¹, 1 Nov.—Beati pauperes spiritu, Matth. 5. Principio quis sit huius evangelii scopus, ac quo omnia referri debeant, diligenter est investigandum: quod ex evangelii et legis descriptione, deinde utriusque inter se collatione facile intelligetur. Ergo evangelium bonum est nuncium et salutifera de Christo praedicatio, quod a Deo patre missus sit, ut omnibus opem ferat, et vitam aeternam conciliet. Lex praeceptis continetur, minatur, urget, nullam pollicetur benevolentiam. Evangelium nullis minis agit, non impellit praeceptis, summam Dei erga nos benevolentiam docet. Qui igitur pure et sincere evangelium interpretari volet, omnia ad predictas exigat descriptiones. Quam tractandi rationem qui non sequuntur, nunquam satis feliciter in Christi philosophia versabuntur. . . .*

¹ The sentences in italics are almost *verbatim* from one of Luther's sermons of 1522. Cf. August Lang, *Die Bekehrung Calvins*, 49 n. 1, where Luther and Cop are placed side by side.

Videndum nobis est ne Christum hoc loco ab evangelii ratione aberrasse existimemus. Nam praeceptis agere videtur, atque ut pauperes simus, mites, mundo corde, pacifici, praecipere. Quin etiam mercedem nobis proponit, quum praemiis nemo duci debeat, sed gratis operam dare Christo, solam Dei gloriam quaerere, nihil formidine poenae aut gehennae agere. Sed . . . quae praecpta non satis explicatae Mosi scripta erant, explicatius docet. Itaque hoc evangelium nihil praecipit, sed Dei bonitatem, misericordiam et beneficia exponit. Ac ne quis miretur quod¹ praemia mercedis nomine comprehendat: Gaudete, inquit, quia merces vestra copiosa est in coelis, aurum operam paulisper nobis accommodate. . . . Quod si simili uti licet. . . . Filius familias totis viribus patri placere nititur, omnia sua officia in illum refert, sed non quae tanta sint ut haereditatem mereantur, quam nihilominus accipit, mercedemque adpellare possis, non quod debita sit sed quod filii erga patrem officia plus satis compenset. Ita merces in sacris plerumque usurpari solet. . . .